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'KERKESA NDAJ SIIKRIMEVE T£ PARAQITURA P£R BOTIM 

N£ BULETININ E SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

1 - Pasqyrim i qarte problemeve qe shtJellohen ne shkrim. 

2 - Shkrimi pranohet dutilografaar niS tri kopje, pa korrigjime. 

3 - Shkrimi nuk duhet te Jete me i gjate se 12 faqe te daktilografuara, duke 

perfshire dhe listen e literatures. (Faqe e daktilografuar quhet ajo qe per· 

mban 32 radhe me 18 cm gjeri!si). 

t - Per !;do shkrim rezervohen Jo me shume se 3 faqe buJetini per figura e 
fotografi. 

5 - Fotografite pranohen bardhe e zi, te qarta e me kontrast te mire. 

6 - Figurat dhe skicat e .tjera pranohen ne Jeter te tejdakshme e te punuara 
me tush ti! zi. · 

7 - Diciturat (shenimet nen figurat dhe fotografiti!) duhet te daldilografohen 

brenda tekstit, ne vendin ku hyn figura ose fotografia, duke e kufizuar 
Jart e poshte me vije. 

8 - Shkrimi duhet te korrigjohet me kujdes nga autori dhe te nenshkruhet prej 

tiJ ne fund te seciles faqe. Rekomandohet ruajtja e koi>Jes se shkrimit nga 
autori deri ne dy muaj pas botimit. 

9 - Shkrimet, se bashku me figurat dhe fotografite qe vijne ne redaksi, nuk 

u kthehen autoreve, edhe ne qofte se nuk botohen per arsye te ndryshme. 

10 - Prapa \)do figure ose fotografie ose ne ndonje Jeter te ve!;ante bashkangJitur 

atyre, shenohen numri i figures ose i fotografise, titulli i shkrimit te cilit i 

perket dbe emri e mbiemri i autorit. 

11 - FormuJat qe jepen ne artikull shkruhen ne radhe te Ve!;anta me tush te zi. 

12 - Treguesi i literatures duhet te permbaje mbiemrin dhe iniciaJet e autorit 

te referuar, sipas alfabetit shqip, titullin e shkrimit te studiuar, emrin e 

revistes ose te librit, numrin dhe vitin e bot!mit. Per librat duheu shenuar 
edbe shtepite botuese perkatese. 

13 - Referimet per treguesin e literatures ne tekst shenohen ne kllapa me numrin 

perkatils ne treguesin e literatures. 

14 - �do shkrimi qe dergohet per botim duhet t'i bashkangJitet: Adresa e pJoti! e 

autorit; nje permbJedhje e shkurter (3·4 rreshta) per subjektin e shkrimit; 

nje permbJedhje e shkurter lidhur me permbajtjen e &hkrimit (gjer ne 1,5 fa· 

qe te daktilografuara), qe do te sherbeje per t'u perkthyer ne gjuhi! te huaj; 

nje vJeresim i qendres se punes, i sektorit, ose i katedres perkatese. 

15 - Pas dorezimit, autori nuk ka te drejte te beje ndryshime thelbilsore ne 

artikull, duke sjelle te dhena te reJa, me perjashtim te atyre ndryshimeve 

Qe permiresojne permbajtjen e tij. Ne qofte se ai sjelle te dhena te reja, 

atehere do te ndryshohei dhe data e dorezimit ne redaksi. 
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Ti dhina te reja pir gjeologiine dhe veeoritii a 
ndodhies se prodhimeve ti kores se tjetirsimit 

ni rajcnin Skroski - Hatiel 

- Ismail Molla" -

Argumentohet per here te pare se depozi.t.imet karbonatike te Ka
tlelit dhe blloqet gelqerore te Skroolti!s jane te triasikut te :;;iperm dhe 
jo te kretakut te siperm, sic; jane quajtur deri me sot. Jane mbetje 
tektonike te mbihedhjes se pllakes <karbonatike lindore te triasikut te 
siperm siper ofioliteve, siper shkembinjve te kretakut ie siperm dhe 
siper molaseve te eocenit te mesem, pas eocenit te mesem dhe para 
oligocenit (rupelian). Saktesohen sbeshet e kerkimit te prodhimeve te 
tjetersimit lateritik. 

. ,. 

HYRJE 

Gjata studimeve per sqarimin e zhvillimit paleogjeogirafik te pro
dhimeve te kores se tjetersimit ne pjesen jugore te zones strukturon:!
-faciale te Mirdirt:es, duke hulumtuar ne nenshtrojen karbonatike te 
vendburimit te hekur-ni:kelit ne Katiel dhe ne b11oqet e gelq,eroreve, 
qe bejne pjese ne depozitimet e mbuleses mbi shkernbinjte· ultrabazike 
te zones Sk,roske - Pishkash, morem disa te dhena ite reja per gjeo-
1ogjine e ketij rajoni. Ato s.aktesojne me tej dijet lidhur me gjeologjine 
e vendburimeve te heku�·-nikelit, me zhvillimin gjeologjik te rajonit 
e, per r·rjedhqje, me ecurine e prodhimeve te kores se tjeters.uar. Zgji
dhen gjithashtu edhe disa probleme gjeologji!ke me karakter 'krahinor, 
si marredheniet ndermj.et pllakes karbonatike lindore dhe ofioliteve te 
Mirdites.-

1 - SHKURTIMISHT PE:R G.JEOLOGJIN'E E RAJONIT 
Ti<� STUDIUAR 

Rajoni Katiel-Skroske ndertohet nga depozitime te triasiku,t te si
perm, nga shkembinj magmatike te jurasikut te mesem e te siperm, 
n,ga depozitime te kreta1Jmt te siperm, te eocenit te mesem, te oligo
C€n'it dhe te tortonianit. 

• Fa}wlteti i Gjeologjise dhe i. Minierave Universitetit te Tiranes. 































Tuba silicore te gjini5e Bathysiphon 57 

Summary 

SILICEOUS TUBES OF THE GENUS BATHYSIPHON FROM THE EOCENE 
DEPOSITS OF STRA VAJ (LIBRAZHD) 

The most large numerous siliceous tubes, which represents the shells of the 
Bathysiphon inconstans are with abundance encountered in Eocellic deposits of 
Stravaj (Librazhd). They are met in lower surface or the sandstone strata, in 
Jiving stnte (primary, with radial :;ctling; see in Pl. I, fig. 2; Pl. II, fig. l) 
with widest part to the direction of the collective center. 

Batllvsiphon inconstatts MALECKI 

(Pl. I, fig. 1-2; Pl. IT, fig. 1-2) 
Description. Shell is representend by siliceous tLtbes, cylindrical or nearly cylin

drical (2-3.l mm in diameter), slightly tapering at initial marginal· part and 
extended al that apertural, with commonly while colour, rarely grey to blue. 
The outer surface is smooth (In 1·egular forms) or Irregular, with segments 
in constricted !orms. The canal is nanow (0.4-0,7 in diameter), nearly 
equivalent through all length for each form. The walls are composed by 
siliceous material. 

Remarks. The described forms are distinguished by almost larger dimensions ot 

U1e canal (0.4-0.7 nm1) in comparison with Carpathian forms (O..J.-0.6 mm). 

,1lthough the 1,ngth of the shell is smaller Cto 18 mm) 1h:m that of the 
Carpathian forms (20 cm). 

Grogl'aphica1 distribution. 'l'he Eocenic depl1Sils oI Stravaj {Librazhd). 

Resume 

TUBES srLICEUX DU GENRE BATHYSIPHON DANS LES DEPOTS 
EOCENIQUF: DE STRAVAJ (LlBRAZI:-ID) 

Dans les dtpots eoccnique de Strnvaj (Librazh<l) se trouvent en abondance les 
tubes si!iceux, tres grands qu'fls se presentenl les coquilles du Bathysipho11 

inconstans. Ils se situent en sur!acE> infedeur des lits greseux en situation primult'e 
a placement radieux (voir pl. I, fig. 2: pl. II, fig. 1) et avec la parlie plus large 
dans la direction du centre commun. 

Bathysiphon inconstans Malecki 

Pl. I, fig. 1-2; Pl. II, Ilg. 1-2. 
Description. La coquille se presente de tubes siliceux cylindrique ou presque 

cylindrique (diametre 2-3,1 mm) peu egu dans la partie initial et plus elargis
dans la partic, d'apertures. Elle a une leinte en genernl blanche, rarement laiteuse 

·a bleu. La surface cxterieur est lisse (dans les formes non deformees) au irregulaire
a des segments (dans les formes aplatics). Le canal et mince (le dlammeire est
de 0.4-0.7 mm) presque la mcme dans tous le tongue pour chaque fo1·rne. Les
paretes se constituent du material siliceux.

Note: Les !ormes dect'its se distinquent de dimensions un peu plus grand du 
canal de 0,4 a 0,7 mm envers de 0,4-0,6 mm), quoique la longueur de la coquelle 
est rnoins peti Le (jusqu·a envers de 20 cm) a com pa raison avec deti formes..

de Karpates. 
Si .. ge de la trouvallte: Dlpots d'eocime en Stravaj (Librazhd). 



Nr. 1 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1985 

lnterpretimi i nji anomalie komplekse gjeofizike 

qi lidhet ma nji vendburim bakirmbartes pa 

dalle ni sipirfaqe 

- Perparim Alikat, Engji.m Delaj .. , Vasil Qeoru:o• -

Jepen rezult.atel e interprelimit te nje anomalie komplekse gjeo

fizike, e cila lidhet me nje vendburim bakermbartes 1e tlpit efu

zivo-sedimentar pa dalje ne siperfaqe. Metodat gjeoCizlke ti.! polari

zimit te pl'ovokuar, le fl•shes elektrlke natyrore dhe te magneto

metrise kane gene eCektive ne kerkimin e ketij minerali,dmi. 

HYRJE 

Melodal gjeofizike komplckse per kerkim-zbulimin e mineraleve te

dobishme te vendit tone kane ardhur vazhdimisht duke u persosur_ 
Se bashku me studimet gjeologjike e gjeokimike ato perbejne nje ba
shkesi, e cila, vitet e fundit, po p,erdoret gjithnje e me me efoktivitet, 
sidomos per kerkimin e trupave te mineralizuar pa dalj<? ne sipcrfaqe. 
Ne kete rast, prania e mineralizimit nc thellesi pasqyrohet shpeshhere 
me anomali te iushave le ndryshme fizike te tokes, si fushat elektrike, 
magnetike, rendesore etj. Sa me te medha te jene ndryshimet e vetive 
fizike te zonave minerale dhe te shkembinjve rrethues, sa me te medha 
te jene permasat e ketyre zonave minerale dhe sa me afer sipedaqes 
tc jene .ato, aq me te fuqishme jane edhe anomalil,i.: gjeofizikc tc fi
tuara per to. 

Ne kete arlikull paraqileL nje nga rezultatet e punimevc komplek
se gjeofizike, gjeokimikc e g,ieologjike per kcrkimin e mineralizimit 
sulfuror tc bakrit pa dalje nc siperfaqe. Mctodat gjeofizikc tc perdorura 
kelu, si polarizimi i provokuar (PP). fusha clektrike natyrore (FEif) 
dhc magnetometria, lojlcn nj� rol mjaft te rendesishcm per k�rkimin 

• Ndifrmarrja Gjeofizike nil Tirane.

•• l\'dermanja Gjeologjike nii Shkodiir.
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me pikezime e cipa piritore jo shume intensive, <;'-ka, me sa duket, 
ishte n:xitesi i pjeses juglindore te anom.alise se gjere te poli!rizimit 
te provokuar. 

N,en driten e te dhenave te fi tuara nga shpimet e kryera, ne baze te 
interpretimev-e te reja lidhur me moshen juirasike te formacionit eiu
zuvo-sedimantar, u supozua nje kthim per ne veripe1·endim i struk
tures ne thellesi. Per kete qellim u krye me hap kerkimi. shpimi 5, 
i cili takoi vetem zonen e ngopur me lyerje pit-itore dhe ve.rtetoi kthi
min e strkutures per nga veriperendimi. Meqenese nuk takoi trup 
:x-eheror, fHlimisht u mendua se kishim te benim me n,je trup xiehe
ror mjaft te vogel. Por pas sqarimit te pozicionit hapesinor te mine
ralizimit masiv te bakrit ne nje vendburim fqinj, qe ndodhet disa 
qi.ndra metra me ne verihndje, u kry,e shpi·Il!i 6 me hap te vogel zbu
lues, me ne r-enie te rezultatit te shpimit 1. Ky takoi trU1pin masiv 
bakermbartes me trashesi me te mad.he se shpi:mi 1. Po keshtu, ne 
profilet fqinje u moren nje sere rezultatesh pozitiv,e, te cilat e kthyen 
sektorin e anomalise A-1 ne nje v,endburim bakermbartes masiv (fig. 2). 

Trajta e trupit xeh-eror, si<; shihet ne figurat 1 dhe 2, esht-e thjien-
zore, me fryr}e ,e hollime t€ m,enjehershme, por e panderprei·e ne shtrir
je. Tru,pi ndodhet pikerisht ne ulluk.un e kth-eses se struktur-es per 
ne veri.perendim. 

P:!l':RFUNDIME 

1 - Fale inetodave komplekse te perdoru:ra ne pershtaije me 
me.ndimin gjeologjik dhe me pun,en e palo-dhur te gjeologeve te objek
tit, ne sektorin e anomaiise A-1 u konkr-etizua nje vendburim baker
mbartes masiv pa dalje ne si.lperfaqe. 

2 - Nga kompleksi i metodave te perdorura, me e foktive per kerki
min e ket:i.j tipi te mineralizim,it jane metodat e polarizimit te provokuar, 
te fushes elektri-ke natyrore dhe te magnetom-etrise. M-etoda e pola
rizimit te provokuar, krahas riLevimit gjeologjik, duhet te perdoret 
si metode rHevues·e; metoda e fushes elektrike natyrore dhe magne
tometri.a <luhet te pe1rdoren per imtesimin e t,e gjitha zonave e brezave 
anomale te polarizi.mit te provokuar. 

3 - Per vete pozicionjp hapesinor te mineralizimit (i kufizuar ne 
renie), :rastet me te favorshme te kerkimit te tij jane kur ndodhet prane 
siperfaq,es, ose -edhe me ne theUesi, por kur shoqerohet nga nje zone 
me ptkoez.ime e cipa te dendura sulfuresh me vazhdimesi te ndieshme 
ne r�ni,e. Ne ket.e rast, ,edhe anomalite e fushes elektrike natyrore jan.e 
me intensive. 

LlTERaTURA 

I - AWcaj P., Qendro V. - Projekt paraprak per verlfikimin e anomalise A-1. 
Tirane. 1979. 




































	1985 I.01.pdf
	të dhëna të reja për gjeologjinë dhe veçoritë e ndodhjes së prodhimeve të kores së tjetërsimit në rajonin Skroskë-Katiel, lsmail Molla
	Monogralia e gjinise Nammulites, takuar nedapozitimet flishore te cenozonave me Globanomalina micra dhe me Globigerina ampliapertura te zonave Jonike dhe te Krujes, Liri YLLI
	Depozitimet e neokomianit ne nenzonen e Malesise se Madhe, Luftulla H. Peza
	Tuba silicore te gjinise Bathysiphon nga depozitimet eocenike te Stravait (Librazhd), Pandeli Pashko
	lnterpretimi i nie anomalie komplekse gjeofizike qe lidhet me nje vendburim bakermbartes pa dalje ne siperfaqe, Perparim Alikaj, Engjell Delaj, Vasil Qendro
	Sjellshmeria e mikroelementeve CO, Cu, Zn, Ni dhe Cr ne nje pjese te prerjes magmatike te masivit ultrabazik te Bulqizes, Ilir Alliu, Irakli Premti
	Rreth disa vecorive gjeokimike le facieve kryesore shkembore te pjeseve lindore e qendrore te masivit ultrabazik te Tropojes, Jorgo Vllaho, Sezai Bisha
	ZGJIDHJET E MEKANIZMIT TE PERBERE FOKAL PER SHQIPERINE E VERIUT DUE SHKEPUTJET TEKTONIKE VEPRUESE SHKAKTARE TE TERMETEVE, S hyqyri Aliaj, Betim Muço
	Per Die vleresim me te plote le xeheroreve1.- Lirim Hoxha




